ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции
Высокая Гора, Высокогорский район,

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю
станциясе поселогы, Биектау районы,

Татарстан Республикасы, 422700
Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.02.2025

КАРАР
№ 202

О проведении конкурса «Лучший врач», «Лучший средний медицинский
работник», «Лучший не медицинский работник»

В целях выявления и поддержки высококвалифицированных кадров,
воспитания на их примере молодых специалистов, стимулирования
профессиональной деятельности сотрудников здравоохранения
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс с 13.02.2025 до 25.02.2025 «Лучший врач», «Лучший
средний медицинский работник», «Лучший не медицинский работник».

2. Утвердить:
- Положение о конкурсе «Лучший врач», «Лучший средний медицинский

работник», «Лучший не медицинский работник» (Приложение № 1);
- Состав конкурсной комиссии (Приложение № 2).
3. Рабочей комиссии подвести итоги конкурса до 27 февраля 2025 года.
4. Обнародовать настоящее постановление, разместив на официальном

сайте Высокогорского муниципального района в сети интернет портала
муниципальных образований Республики Татарстан

 и на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан .

http://vysokaya-
gora.tatarstan.ru/

http://pravo.tatarstan.ru/
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан» Р.Р. Сабирзянова.

Руководитель В- I \ Р.ф. Хакимуллин

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.02.2025. Исполнитель: Тремасова Д.А. ^/ЭЛЕКТРОННЫЙ
г» г. nzri и

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

Приложение № 1
к постановлению Исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района
от 12.02.2025 № 202

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучший врач», «Лучший средний медицинский работник»,

«Лучший не медицинский работник»

1. Цели конкурса

Создание дополнительных стимулов к профессиональному
совершенствованию, эффективному труду, его рациональной организации для
специалистов здравоохранения.

Повышение престижа, авторитета медицинского работника, его
общественной значимости.

2. Задачи конкурса

Выявление наиболее квалифицированных специалистов по различным
категориям медицинского персонала, а также прочего персонала организации.

Поощрение победителей за высокое профессиональное мастерство и
рациональную организацию работы.

Пропаганда достижений лучших специалистов, их передового опыта в
отрасли, среди населения Высокогорского района, формирование имиджа
медицинского работника соответствующего реальной сложности,
ответственности и значимости его труда.

3. Порядок представления и оформления материалов

3.1 Настоящий порядок устанавливает требования к оформлению
документов и проведению основных этапов конкурса. Все документы участников
принимаются конкурсной комиссией до 25.02.2025 года.

В конкурсе могут принять участие медицинские и прочие работники
ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ».

3.2 Номинации конкурса:
«Лучший врач года»;
«Лучший средний медицинский работник»;
«Лучший не медицинский работник».
3.3 Выдвижение конкурсантов.
Выдвижение на конкурс осуществляется коллективом ГАУЗ

«Высокогорская ЦРБ».
К участию в номинации «Лучший врач» допускаются врачи всех

специальностей. Критерии оценки при определении победителя являются:

- положительная динамика статистических показателей деятельности
конкурсанта в течение 2024 года;

- отсутствие в течение 2024 года случаев нарушений медицинских
стандартов ведения больных;

- отсутствие в течение 2024 года обоснованных жалоб на действия врача, в
том числе связанных с нарушением врачебной этики;

- личный вклад в развитие ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»;
- владение информационными ресурсами;
- исполнительская дисциплина и дисциплинарная ответственность.

К участию в номинации «Лучший средний медицинский работник»
допускаются медицинские работники ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ» со средним
профессиональным образованием и наличием квалификационной категории.
Критерии оценки при определении победителя являются:

- отсутствие в течение года обоснованных жалоб;
- личный вклад в развитие ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»;
- владение информационными ресурсами;
- исполнительская дисциплина и дисциплинарная ответственность.

К участию в номинации «Лучший не медицинский работник»» выдвигаются
работники без медицинского образования, внесшие вклад в развитие ГАУЗ
«Высокогорская ЦРБ», профессию, систему здравоохранения.
Критерии оценки при определении победителя являются:

- отсутствие в течение года обоснованных жалоб;
- личный вклад в развитие ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»;
- исполнительская дисциплина и дисциплинарная ответственность.

4. Этапы конкурса

4.1. Первый отборочный этап конкурса проводится в ГАУЗ «Высокогорская
ЦРБ». Выбирается по три кандидата в каждой номинации. Каждая кандидатура
рассматривается комиссией, утвержденной приказом главного врача ГАУЗ
«Высокогорская ЦРБ». Решение о победителе и призерах первого этапа
принимается по результатам открытого голосования и оформляется протоколом
общего собрания в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

В протоколе должны найти отражение такие аспекты, как нравственные
качества сотрудника - сердечность, душевность, способность сострадать,
внимательно выслушивать жалобы больного, умение разъяснить смысл свою:
рекомендаций, убедить отказаться от вредных привычек, поведение в
экстремальных ситуациях, отношение к сверхурочной работе;

сведения об основных итогах профессиональной деятельности с
отражением динамики статистических показателей;

сведения о личном вкладе в развитие учреждения;
сведения о владении информационными ресурсами;
мнение коллектива организации и его руководителя;

сведения о владении смежными профессиями;
информация о соблюдении исполнительской дисциплины и

наличии/отсутствии дисциплинарных взысканий.
4.2. Второй этап конкурса проходит совместно с Администрацией

Высокогорского района. В ходе проведения второго этапа Комиссия,
утвержденная настоящим постановлением, осуществляет экспертную оценку
материалов, присланных на конкурс, в соответствии с критериями оценки и
определяет победителя. Комиссией путем открытого голосования выбирается
один из номинантов конкурса. Решение считается принятым, если за него
проголосовало большинство. Победителям конкурса вручаются сертификаты:
«Лучший врач года» 50 000 (пятьдесят тысяч) руб.;
«Лучший средний медицинский работник» 30 000 (тридцать тысяч) руб.;
«Лучший не медицинский работник» 20 000 (двадцать тысяч) руб.

Решение о номинантах конкурса оформляется протоколом. Информация о
номинантах в обязательном порядке публикуется на официальном сайте ГАУЗ
«Высокогорская ЦРБ».

4.3. Финансирование расходов, производимых в соответствии с
Положением, утвержденным настоящим постановлением, осуществляется МКУ
«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан» за счет бюджета Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан при наличии дополнительно полученных доходов.

5. Определение победителей

5.1. Победители определяются комиссией, утвержденной настоящим
постановлением.

5.2. Участники, соответствующие требованиям и условиям Конкурса,
оцениваются конкурсной комиссией по 5-балльной шкале согласно оценочным
листам в соответствии с критериями, установленными в п. 3.3 настоящегэ
Положения. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом.

5.3. Победителем конкурса считается участник, набравший наибольшее
количество голосов.

6. Порядок работы комиссии

6.1. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии, а в его
отсутствие - заместитель председателя комиссии.

6.2. Председатель комиссии:
1) осуществляет общее руководство работой комиссии и обеспечивает

исполнение настоящего Положения;
2) проводит заседания конкурсной комиссии;

3) осуществляет иные действия в соответствии с законодательством
Российской Федерации и настоящим Положением.

6.3. Заместитель председателя комиссии:
1) в отсутствие председателя комиссии полномочия председателя

комиссии возлагаются на заместителя председателя комиссии.
6.4. Члены комиссии:
1) принимают участие в работе комиссии, изучают поступающие заявкц

и документы, готовят по ним свои замечания, предложения, возражения;
2) участвуют в заседаниях комиссии.
6.5. Секретарь комиссии:
1) организует проведение заседаний комиссии;
2) информирует членов комиссии о повестке дня заседания, дате и месте

его проведения не позже чем за 3 дней до заседания;
3) ведет делопроизводство комиссии.
6.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов

комиссии. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос
председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены
комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и
приложить его к решению комиссии.

6.7. Заседание комиссии считается правомочным при наличии не менее
двух третей членов комиссии.

Приложение № 1
к Положению о
конкурсе

Выписка из протокола собрания
ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»

от «»20__г.

Слушали: ...
«О выдвижении кандидатуры на конкурс «Лучший врач», «Лучший средни!
медицинский работник», «Лучший не медицинский работник».
Конкурсная комиссия под председательством Главного врача Гайфуллина А.Н.
рассмотрела предоставленные документы медицинских работников в
номинации:

Ф.И.О.
1._____________________________________________________________________
2._____________________________________________________________________
3._____________________________________________________________________
ИТ.Д.

Итоги открытого голосования:
1 .(Ф.И.О.)
за против воздержались
2 .
________________________________________________________________ (Ф.И.О.)
за против воздержались
3 .(Ф.И.О.)
за против воздержались

ит.д.
Решили: считать победителем конкурса в номинации «Лучший врач »

(Ф.И.О.)

(должность, место работы)
Решили: считать победителем конкурса в номинации «Лучший средний
медицинский работник»

(Ф.И.О.)

(должность, место работы)

Решили: считать победителем конкурса в номинации «Лучший не медицинский
работник»

(Ф.И.О.)

(должность, место работы)

Приложение № 2
к постановлению Исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района
от 12.02.2025 № 202

Хакимуллин Рамиль
Фатихович

Сабирзянов Ринат
Рашитович

Секретарь комиссии:
Фатыхова Резеда
Ильясовна

Члены комиссии:
Гайфуллин Айрат
Нурисламович
Валиуллина Рамиля
Шамилевна

Сабирова Гузель
Фаритовна

Минаева Гузель
Равильевна

Состав конкурсной комиссии

Руководитель Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан, председатель комиссии
заместитель руководителя Исполнительного
комитета Высокогорского муниципального района
по социальным вопросам, заместитель председателя
комиссии

Главный бухгалтер ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»

Главный врач ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»

председатель Финансово-Бюджетной палаты
Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан
Управляющий делами Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан
Начальник отдела социальной защиты
Министерства труда, занятости и социальной
защиты Республики Татарстан в Высокогорском
муниципальном районе (по согласованию)